
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

_______________ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ___________________ .
298221, Республика Крым, Ленинский район, с. Войково, ул. Шоссейная, 10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 373
а

30 сентября 2024 г. с. Войково

Об утверждении Порядка увековечивания 
памяти лиц и исторических событий на 
территории муниципального образования 
Войковское сельское поселение
Ленинского района Республики Крым,
Положения о Комиссии по вопросам 
увековечивания памяти исторических
событий и личностей, имеющих
выдающиеся достижения и особые заслуги 
перед муниципальным образованием
Войковское сельское поселение
Ленинского района Республики Крым и 
его персонального состава

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК "Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым", Законом Республики Крым о 
30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 "Об увековечивании памяти лиц, имеющих
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым",
руководствуясь Уставом муниципального образования Войковсое сельское 
поселение Ленинского района Республики Крым, Администрация Войковского 
сельского поселения Ленинского района'Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок увековечивания памяти лиц и исторических событий 
на территории муниципального образования Войковское сельское поселение 
Ленинского района Республики Крым (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по вопросам увековечивания памяти и 
исторических событий на территории муниципального образования Войковское 
сельское поселение Ленинского района Республики Крым (приложение № 2).

3. Создать комиссию по вопросам увековечивания памяти исторических 
событий и личностей, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед

1



муниципальным образованием Войковское сельское поселение Ленинского 
района Республики Крым и утвердить ее состав (приложение № 3).

4. Настоящее решение обнародовать на официальном Портале 
Правительства Республики Крым, странице Ленинского муниципального района 
(lenino.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования Ленинского района» 
подразделе «Войковское сельское поселение», официальном сайте муниципального 
образования Войковское сельское поселение www.http://voikovosovet.m/, а также 
информационном стенде Войковского сельского совета, а также информационном 
стенде админитсрации Войковского сельского поселения по адресу: Республика 
Крым, Ленинский район, с. Войково, ул. Шоссейная, 10

5. Настоящее постановлению вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
^ ^ О П О С Е Л

Г лава администрации 
Войковского сельского поселения! А.А.Орлов

2

http://voikovosovet.m/


Приложение №1 
к постановлению администрации 
Войковского сельского поселения 
от 30.09.2024 №373

ПОРЯДОК
увековечивания памяти лиц и исторических событий на территории 

муниципального образования Войковское сельское поселение Ленинского
района Республики Крым

1. Общие положения.
1.1 Порядок об увековечивании памяти лиц и исторических событий на территории 
Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым (далее - 
Порядок) определяет Порядок присвоения имен государственных и общественных 
деятелей, выдающихся людей , муниципальным предприятиям, учреждениям, 
организациям и другим объектам муниципального образования Войковское 
сельское поселение Ленинского района Республики Крым (далее - муниципальное 
образование).
1.2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК "Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым", Законом Республики Крым 
от 30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 "Об увековечивании памяти лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также 
исторических событий", Уставом муниципального образования Войковского 
сельского поселения Ленинского района Республики Крым, иными нормативными 
правовыми актами и устанавливает общие принципы увековечивания памяти 
выдающихся личностей и исторических событий, порядок рассмотрения и принятия 
решений об увековечивании памяти.
1.3 Формами увековечивания памяти являются:
- присвоение имен выдающихся личностей и исторических событий учереждениям, 
организациям, предприятиям, улицам;
- установка памятника, бюста, скульптуры, других мемориальных сооружений;
- учреждение стипендий, грантов, муниципальных премий;
- проведение конкурсов, фестивалей, олимпиад.
1.4 Основаниями для принятия решения об увековечивании памяти выдающихся 
личностей и исторических событий являются:
1) значимость личности в истории муниципального образования - наличие 
официально общепризнанных достижений выдающегося деятеля в экономике, 
науке, литературе, культуре, искусстве, строительстве, образовании, социальной 
защите, охране здоровья, спорте и иных сферах общественных отношений, особый 
вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную 
пользу муниципальному образованию.
2) значимость события в истории муниципального образования- наличие 
достоверных сведений о значимости события в истории муниципального 
образования.

3



1.5 Имена выдающихся личностей, имеющие заслуги перед муниципальным
образованием, исторических событий могут присваиваться улицам,
муниципальным учреждениям культуры, образования, спорта, спортивным 
сооружениям, этнографическим и природным комплексам и иным объектам 
муниципальной собственности.
1.6 В память о выдающейся личности и историческом событии может быть
установлено только одно мемориальное сооружений (произведение
монументального и декоративного искусства) в пределах одного населенного 
пункта, входящего в состав муниципального образования.
1.7 Увековечивание памяти выдающейся личности производится посмертно.
1.8 Расходы на осуществление мероприятий, связанных с увековечиванием памяти 
выдающихся личностей и исторических событий, финансируется за счет бюджета 
муниципального образования в порядке, установленном администрацией 
Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым, средств 
общественных объединений, а также добровольных взносов и пожертвований 
юридических и физических лиц.
1.9 Все объекты увековечивания памяти, установленные на фасадах зданий и иных 
сооружений на территории муниципального образования, являются достоянием и 
частью его историко-культурного наследия, подлежат сохранению, ремонту и 
реставрации в соответствии с законодательством Российской федерации.

2. Порядок внесения и рассмотрения обращений об увековечивании памяти 
выдающихся личностей и исторического события.

2.1 Обращение об увековечивании памяти выдающейся личности и исторического 
события направляется в Комиссию по вопросам увековечивания памяти 
исторических событий и личностей, имеющих выдающие достижения и особые 
заслуги перед муниципальным образованием Войковское сельское поселение 
Ленинского района Республики Крым (далее - комиссия).
Положение о комиссии и состав Комиссии утверждаются постановлением 
администрации муниципального образования.
2.2 Правом выдвижения кандидатуры об увековечивании памяти выдающейся 
личности и исторического события обладают (далее- Инициаторы):
1) органы местного самоуправления;
2) коллективы организаций, находящихся на территории муниципального 
образования, на основании решения ' Общего собрания или конференции 
организации;
3) общественные организации, осуществляющие деятельность на территории 
муниципального образования;
4) инициативная группа граждан - жителей муниципального образования, 
численностью не менее 15 человек;
2.3 К обращению об увековечивании памяти выдающейся личности и 
исторического события должны прилагаться:
1) сведения об инициаторе ходатайства (для юридических лиц - наименование 
юридического лица, юридический адрес и контактный телефон;, для физических

4



лиц- фамилия, имя, отчество гражданина, адрес местожительства, паспортные 
данные, контактные телефоны);
2) протокол Общего собрания организации или собрания (конференции) граждан;
3) обоснование целесообразности увековечивания памяти выдающейся личности и 
исторического события;
4) основные описания исторического события, биографические данные 
выдающегося деятеля, перечисление его непосредственных услуг, подтверждаемых 
документами, а также государственными и муниципальными наградами и званиями, 
присвоенными данному человеку, раскрытие исторической взаимосвязи его 
деятельности с Ленинским муниципальным районом;
5) копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность заслуги 
гражданина, имя которого увековечивается, исторического события для 
муниципального образования;
6) предварительный эскиз объекта увековечивания памяти с указанием текста 
надписи и материала, из которого буде изготовлено мемориальное сооружение;
7) сведения о предполагаемом адресе и (или) месте установки объекта 
увековечивания памяти, включая фотографии дома (объекта) на местности; 
документы из соответствующих организаций с указанием периода проживания 
(деятельности) в данном здании гражданина, имя которого увековечивается;
8) письменное согласие наследников или законных представителей 
увековечиваемого лица: письменное согласие собственника (здания, сооружения, 
земельного участка) на установку объекта увековечивания памяти, письменное 
согласие лица или организации, которым здание, строение, сооружение 
принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
9) сведения об источнике финансирования работ по проектированию, 
изготовлению, установке, торжественному открытию и дальнейшему содержанию 
объекта увековечивания памяти.
2.4 Основанием для отказа в рассмотрении обращения является выявленное 
несоответствие представленных документов требованиям п. 2.3 настоящего 
Порядка.
2.5 В результате рассмотрения обращения Комиссия принимает одно из следующих 
решение:
1) поддержать ходатайство и рекомендовать представительному органу местного 
самоуправления муниципального образования принять решение по вопросу 
увековечивания памяти выдающейся личности и исторического события в 
определенной форме;
2) рекомендовать представительному органу местного самоуправления 
муниципального образования увековечить память выдающейся личности и 
исторического события в других формах;
3) отклонить ходатайство и направить представительному органу местного 
самоуправления муниципального образования решение Комиссии.
2.6 Повторное ходатайство в отношении одной и той же выдающейся личности или 
исторического события рассматриваются не раннее чем через один год.

3. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение.

5



3.1 Внесение дополнений и изменений в настоящее Положение осуществляется 
администрацией муниципального образования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Войковского сельского поселения 
от 30.09.2024 № 373

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по вопросам увековечивания памяти исторических событий и 

выдающихся личностей, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги 
перед муниципальным образованием Войковское сельское поселение 

Ленинского района Республики Крым
«

1. Общие положения.
1.1 Комиссия по вопроса увековечивания памяти исторических событий и 
личностей, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед 
муниципальным образованием Войковское сельское поселение Ленинского района 
Республики Крым (далее- Комиссия), является постоянно действующим 
экспертным и координационным органом, образуемым администрацией 
муниципального образования в целях всесторонней оценки значимости 
исторических событий, а также достижений и заслуг лиц, память о которых 
предлагается увековечить в соответствии с Законом.
1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК "Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым", Законом Республики Крым 
№ 197-ЗРК/2015 "Об увековечивании памяти лиц, имеющих выдающиеся
достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических 
событий", Уставом муниципального образования Войковское сельское поселение 
Ленинского района Республики Крым, а также настоящим Положением.
1.3 Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 
администрации муниципального образования.

2. Состав Комиссии
2.1 В состав Комиссии входят представители администрации муниципального 
образования, руководители организаций, депутаты Войковского сельского совета, 
представители общественных организаций.
2.2 На заседания Комиссии приглашаются представители организаций, на 
территории которых предполагается увекдвечить память выдающейся личности или 
исторического события, другие заинтересованные лица.
2.3 Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии.
2.4 Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя в 
случае его отсутствия.
2.5 Секретарь комиссии осуществляет делопроизводство:
1) регистрирует обращения, поступившие на рассмотрение Комиссии от главы 
муниципального образования, органов местного самоуправления, организаций;
2) оформляет протоколы заседаний Комиссии по принятым решениям;
3) осуществляет подготовку проекта промежуточного ответа заявителям о принятом

7



решении Комиссии об отклонении рассмотрения обращения или его принятии к 
дальнейшему рассмотрению. Ответ дается в течение 30 дней с момента 
рассмотрения обращения.

3. Компетенция и права Комиссии.
3.1 К компетенции Комиссии относится:
1) рассмотрение обращений и прилагаемых к ним документов по вопросам 
увековечивания памяти выдающейся личности и исторического события;
2) выработка предложений по вопросам увековечивания памяти выдающейся 
личности и исторического события на основании поступивших документов в адрес 
Комиссии.
3.2 Комиссия имеет право:
1) приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей организаций всех 
форм собственности, общественных организаций, инициативных групп граждан по 
вопросам, относящимся к компетенции Комиссии по рассматриваемому обращению 
по вопросам увековечивания памяти выдающейся личности и исторического 
события;
2) запрашивать в организациях дополнительную информацию, необходимую для 
рассмотрения обращения по вопросам увековечивания памяти выдающейся 
личности или исторического события;
3) подготавливать заключения по представленным в Комиссию документам, давать 
ответы на обращения, поступившие в адрес Комиссии;
4) привлекать для проведения экспертизы и иных заключений специалистов 
органов местного самоуправления и организация соответствующего вида 
деятельности.

4. Порядок принятия и оформления решения Комиссии.
4.1 В результате рассмотрения предложений Комиссия принимает одно из 
следующих решений:
1) поддержать ходатайство и рекомендовать представительному органу местного 
самоуправления муниципального образования принять решение по вопросу 
увековечивания памяти выдающейся личности и исторического события в 
определенной форме;
2) рекомендовать представительному органу местного самоуправления 
муниципального образования увековечить память выдающейся личности и 
исторического события в других формах;
3) отклонить ходатайство и направить представительному органу местного 
самоуправления муниципального образования решение Комиссии.
4.2 Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее половины 
утвержденного списочного состава Комиссии.
4.3 Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании Комиссии. Решение Комиссии носит 
рекомендательный характер.
4.4 В случае особой общественной значимости деятельности выдающейся личности 
и исторического события Комиссия может внести главе муниципального 
образования предложение о проведении мероприятий по изучению общественного 
мнения жителей по вопросам увековечивания памяти выдающейся личности и

8



исторического события.
4.5 Оформление протоколом решение Комиссии, подписанное председателем и 
секретарем Комиссии, направляется в адрес главы муниципального образования.
4.6 Срок рассмотрения обращения Комиссии, в случае соотвесттвия документов 
установленным требованиям, составляет не более 3-х месяцев с момента их 
поступления в адрес Комиссии.



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Войковского сельского поселения 
от 30.09.2024 № 373

СОСТАВ
комиссии по вопросам увековечивания памяти исторических событий и личностей, 

имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед муниципальным 
образованием Войковское сельское поселение Ленинского района Республики

Крым

1. Орлов А.А. - глава администрации, председатель Комиссии
2. Доренко Е.А. - заместитель главы администрации, заместитель председателя 
Комиссии
3. Белич Т.П. - ведущий специалист администрации, секретарь Комиссии 
Члены комиссии:
Соколенко Л.А., инспектор ВУС
Соколова Т.Ю., депутат Войковского сельского совета,
Афонькова Н.Н., депутат Войковского сельского совета,
Позняк Р.А., депутат Войковского сельского совета,

1


